L. .l 
Una casa in Brescia contrata delle cozare per mio uso de presente a t t a -  
ta per lire settanta planette L. 1400)). 
[ASB, ASC, Polizze Estimo, b. 41a, AN 1568, c.631 

'* Questa polizza è esemplificativa di quanto affermato, si tratta di Giovan- 
ni Francesco figlio di Marco, da non confondere con Giovanni Francesco «ab ar- 
picordis)), figlio di Bartolomeo. 
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APPENDICE 4 

DOCUMENTI 

Brescia, 13 ottobre 1556 
Regesto: 
Maestro Francesco di Antegnati cittadino di Brescia e abitante al presen- 
te nella città di Milano aveva fatto ricorso al Consiglio dei Dieci con sen- 
tenze del 21 agosto 1 554 e del 28 gennaio 1554 [ab incarnate - cioè 15551 
per una controversia relativa ad interessi legati ad una casa posta in Cit- 
tadella Nova. 
[ASB, Notarile, f. 2594, not. Piazza Antonio, 13 ottobre 15561 

Brescia, 4 aprile 1559 
Regesto: 
Nella sua abitazione, posta in contrada di Santa Maria delle Consolazio- 
ni, nella città di Brescia, ((D. Paula uxor magistri Jo Francisci de Antegna- 
te), nomina suo procuratore il marito per riscuotere da maestro Gio. Bat- 
tista figlio del fu Bernardino Caparini, suo padre, abitante a Venezia, scu- 
di otto d'oro e una collana d'oro del valore di scudi 6. 
[ASB, Notarile, f. 1643, not. h4azzucchelli Gio. Maria, 4 aprile 15591 

Brescia, 28 gennaio 1 56 1 
Regesto: 
((Domina Maria relicta quondam magistri Baptista de Antegnate)) nomi- 
na suo procuratore Graziadio, figlio suo e di Gio. Battista, per trattare un 
supplemento e residuo della dote, come erede di Gio. Battista, della figlia 
abitante nella città di Lodi in terra milanese. 
[Si tratta della figlia Vittoria andata sposa a Francesco Moroni di Lodi]. 
[ASB, Notarile, f. 1643, not. Maziuc~helli Gio. Maria, 28 gennaio 15611 

Brescia, 2 1 febbraio 1 562 
Regesto: 
«Ser Gratiadeo quondam ser Baptiste de Antegnate)) presenzia come te- 
stimone al testamento di Giacomina, figlia del fu Gio Antonio Pavasi e 
moglie del fu maestro Gio. Antonio Ferrari, peltrario. 
[ASB, Notarile, f. 1643, not. Mazzucchelli Gio. Maria, 21 febbraio 15621 

Coccaglio, 4 maggio 1 56275 
(i 1562 Indictione quinta die quarto mensis Maij existentibus in sacrastia 
ecclesie de Sancte Marie in castro terrae de Cochalio in contrata Ecclesie 
de Sancte Marie presentibus d. Appolonio fq. domini Tadeij de Fachis, d. 
Jo Francisco fq. domini Thome de Almiciis de Zono et domino Jo Bap- 
ta fq. Domini Fioramandi de Fenarolis omnibus civibus Brixie et habita- 
toribus in Cochalio predicto testibus etc. et asserentibus. 
Ibi magister Gratiadeus fq. magistri Jo Baptiste de Antegnate civis et ha- 
bitator civitatis Brixie magister organorum presens et agens pro se etc. 
convenir et solenni stipulatione intervenienti promisit et promittit Augu- 
stino Saijo consuli comunis et hominum dicti territorii Cochalii nec non 
magistro Baptiste Massetto sutori, magistro Dominico Massetto, Bernar- 
dino Malgaretto et Christophoro Marchese sindico et deputatis dicti Co- 
munis et eo nomine presentibus intervenientibus et acceptantibus facere 
et construere unum organum novum bonum et laudabilem sortis infra- 
scripte videlicet in hoc modo 
Primo de mesura de piedi seij; de registri sette ciovè: uno di principali, 
uno in octava, quintadecima, decimanona, vigesimasecunda, vigesimano- 
na; uno registro de flauti in octava de li principali con somero a vento et 
aperto cum testadura de manette quarantasette, cum lo suo pedale et cum 
treii mantesi. 
La quala opera promette esso signor Gratiadio et si obliga deo dante de 
darla fornita a la Pascha de la Ressuretion del nostro Signor Idio proxima 
che vien 1563 laudata da doi homini periti et pratici in essa arte. 
Et il qual organo ditto maistro se obliga de tenirlo accordato per anni 
quattro continui proximi futuri cum patto perhò che li agenti del detto 
comune siano tenuti et obligati fornita che sarà essa opera condurla ove- 
ro farla condur da Bressa a Cochalio a spese di esso comune, fare fare lo 
pozolo de piantare essa opera, la cassa et il suo castello et tutte quelle co- 
se si recerchano per mettere in piedi detta opera. 
Item che ditto comune sia obligato a dare lo alogiamento a esso maistro 
Gratiadeo et fargie le spese per tutto quel tempo starà a mettere essa ope- 
ra in ordine da sonar. 
Item ogni fiada che detto maistro vorà venire fora per accordar detto or- 
gano per detti quattro anni detto Comune sia tenuto et obligato a man- 
dargie la cavalcatura et fargie le spese. 
Et hoc fecit et promisit seu facit et promittit dictus magister Gratiadeus 
organista; contra fersa vice dicti Consul et Sindici intervenientes nomine 

75 Ringrazio don Donni per la segnalazione ed anche per la trascrizione, rnal- 
to preziosa anche questa, dovendo andare in stampa. 
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dicti Cornunis ut supra promiserunt et solemni stipulatione promittunt 
dare, solvere et numerare dicto magistro Gratiadeo omni exceptione re- 
mota libras sex centas planet hoc modo et ad hos terminos videlicet. 
Libras quinquaginta planet hinc ad festum Paschatis Pentecostes proximae 
fiiturae; item libras quinquaginta planet ad festum Sancti petri quod erit die 
29 junii proximi futuri; itern libras quinquaginta planet ad festum Nativi- 
tatis domine matris Jesu Christi proxime future et alias libras quinquaginta 
planet hinc ad festum Paschatis Resurretionis anni 1563 proxime futuri. 
Et ressiduum quod est de libris quattuor centum planet in termino an- 
norum duorum proximorum fururorum et incipiendorum a die presenti 
infrascripti, reservatis tamen libris treginta planet quas dicti agentes et in- 
tervenientes nomine dicti Comunis possint tenere in sequestro per dictos 
annos quattuor pro obligatione dicti magistri Gratiadei de tenendo dic- 
tum organum bene accordaturn. 
Promittentes predicti predicto agentes ut supra ac promiserunt et promit- 
tunt sibi ad invicem sua suis etc presentem conventionem, promissiones, 
obligationes et pacta sibi ad invicem sic ut supra conventa et promissa ac 
omnia et singula in presenti instrumento contenta in omnibus ut supra 
dictum et scriptum est firmas, rathas et sub pena sibi ad invicem refec- 
tionis et obligationem presentes partes sibi ad invicem sese etc. consti- 
tuentes tamen sese etc. renuntiantes exceptioni non sic in omnibus et sin- 
gulis ut supra fuisse et esse verum omnibusque statutis etc. 
Et de quibus omnibus et singulis suprascriptis rogatus sum ego Jo Jaco- 
bus Mutius notarius in Cochalio pubblicum conficere instrumenturr ad 
laudem sapientis)). 
[ASR, Notarile, f. 3068, not. Muti Gio. Giacomo, 4 maggio 15621 

Brescia, 2 aprile 1567 
Regesto: 
«Ser Gratiadeus filius quondam Ser Baptiste de Antegnate organista)) pa- 
ga a donna Teodora Calini, tutrice e curatrice di Gio. Battista, suo figlio, 
lire 500 planette e soldi 300, censo da pagarsi per la festa di Pasqua del- 
la Resurrezione per un livello sancito da un rogito di Bonifacio Bellasio 
in data 23 agosto. 
[ASB, Notarile, f. 1643, not. Mazzucchelli Gio. Maria, 2 aprile 15671 

Brescia, 28 febbraio l573 
Regesto: 
((Clara f. q. S. Jo: Antonij de Teseris de Mediolano vidua quondam D. 
Vincentij de Flumine Nigro)), detta il suo testamento effettuando alcuni 
lasciti a parenti e conoscenti. Inoltre: ((In omnibus autem alijs suis bonis 
mobilibus et immobilibus iuribus et actionibus ac nominibus debitores et 
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in livellis presentibus et hturis sibi heredem universales instituit et esse 
voluit ac ore proprio nominavit S. Gratiadeum de Antegnate habitatorum 
Brixie magistri ab organi),. 
[ASB, Nocarile, f. 2489, not. Beppi Giacomo Antonio, 28 febbraio 15731